
Obsah

Předmluva................................................................................................  9

Úvod......................................................................................................... 11

1 Realita jako výchozí pozice................................................................. 13
1.1 Abychom si rozuměli ......................... ..................................13
1.2 Situace dvacet let po pádu to ta lity ........................................14

1.2.1 Hranice mezi dobrem a z le m ............................................14
1.2.2 Proč někteří nemohou v Boha uvěřit .......................15
1.2.3 Nejčastější omyly a te is tů ...........................................18

*

2 Týmová spolupráce-podmínka úspěchu............................................. 21
2.1 Č ty ři d im en ze  p o třeb  p a c i e n t a .........................................................21

2.1.1 Potřeby biologické........................................................ 21
2.1.2 Potřeby psychologické...................................................22
2.1.3 Potřeby s o c iá ln í ........................................................... 22
2.1.4 Potřeby spirituální........................................................ 23

2.2 Společný cíl: kvalita a dostupnost komplexní p éče .............. 23
2.3 Vztah zdravotník -  duchovní................................................ 27
2.4 Vztah teologie -  psychologie................................................ 28

3 Kdo je tu odborník a kdo l a ik .............................................................. 30
3.1 Všichni jsme poutníky na cestě..............................................31
3.2 Mezníky na životní c e s t ě ...................................................... 32

3.2.1 Období h ledání.............................................................. 32
3.2.2 Období objevu a osobního ro zh o d n u tí...................... 35
3.2.3 Období upevňování osobního vztahu a následování . 35
3.2.4 Nehledat smysl ve věcech sam ý ch ...............................36

4 Zdravotník v roli doprovázejícího........................................................... 39
4.1 Diagnostika svých vlastních duchovních p o třeb ................. 40

4.1.1 Sytý hladovému n e v ě ř í ................................................40
4.1.2 Průzkum na semináři o duchovních potřebách . . .  41
4.1.3 Univerzální duchovní potřeba -  potřeba lásky . . . .  41
4.1.4 Dobrá zp ráv a .................................................................43
4.1.5 Přijmout svůj život včetně daností...............................44
4.1.6 Přijmout svůj život včetně „životního smetiště“ . . .  47

5



4.2 Diagnostika duchovních potřeb pacien ta ............................ 48
4.2.1 Osobní historie nemocného člověka ............................ 49
4.2.2 Základní a nej důležitější dovednost -

umění n as lo u ch a t........................................................ 50
4.2.3 Další základní dovednosti .......................................... 51
4.2.4 Doplňující zdroje in fo rm a c í........................................51
4.2.5 Souhlasit nemusím, ale porozumět

a respektovat an o ........................................................... 52
4.2.6 Metoda „klika a rohožka“ ............................................. 52
4.2.7 Co může signalizovat přítomnost spirituální bolesti . 55
4.2.8 Extrémní spirituální b o lest.......................................... 57
4.2.9 Spirituální bolest u pozůstalých..................................65
4.2.10 Nemoc jako příležitost ................................................66

4.3 Proč je to pokaždé jin a k .........................................................66
4.3.1 Vyzkoušená a osvědčená m e to d ik a ............................ 70
4.3.2 Pozor na „nálepkování“ ................................................ 71

4.4 Není všechno jen na n á s .........................................................72
4.4.1 Prevence syndromu vyhoření .....................................72
4.4.2 Dilema křesťana-zdravotníka .....................................74
4.4.3 Jinak smýšlející.............................................................. 79

4.5 S čím se zdravotník při doprovázení s e tk á ......................... 80
4.5.1 Křesťané různých denom inací.................................... 80
4.5.2 Jiná náboženství........................................................... 84

5 Duchovní v roli doprovázejícího.............................................................. 86
5.1 Duchovní jako součást zdravotnického týmu ...................... 86
5.2 Spolupráce mezi křesťanskými c írk v em i...............................87

5.2.1 Kvalifikační předpoklady nemocničního kaplana . . 88
5.2.2 Kvalifikační předpoklady dobrovolníka...................... 88
5.2.3 Etický kodex nemocničního kaplana

a dobrovolníka.............................................................. 89
5.3 Zodpovědnost manažerů zdravotnických zařízení ..............90

5.3.1 Záštita ministerstva zdravotnictví...............................92
5.3.2 Patronát nad Asociací nemocničních kaplanů . . . .  92

6 Cenný archivní studijní m ateriá l........................................................... 94

Použitá literatura..................................................................................  103

R ejstřík................................................................................................  108

6


